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1.인적자원 운용 4,146,501 4,329,742 -183,241

1.교직원보수 3,425,319 3,543,856 -118,537

1.사립학교 교원보수 2,981,730 3,144,640 -162,910

1.기본급 1,736,400 0 1,736,400

1.봉급 1,736,400 0 1,736,400 봉급 : 144,700,000원*12월= 1,736,400,000

2.정액수당 872,838 0 872,838

1.정근수당 213,046 0 213,046 정근수당 : 82,493,000원*2월= 164,986,000

정근수당가산금 : 3,242,000원*12월= 38,904,000

정근수당추가가산금 : 763,000원*12월= 9,156,000

2.성과상여금 146,626 0 146,626 성과상여금 : 146,626,000원*1월= 146,626,000

3.가족수당 29,880 0 29,880 가족수당 : 2,490,000원*12월= 29,880,000

4.자녀학비보조수당 4,852 0 4,852 학비보조수당 : 1,213,000원*4월= 4,852,000

5.교원보전수당 1,320 0 1,320 교원보전수당(5년미만) : 30,000원*12월= 360,000

보전수당(교장) : 70,000원*12월= 840,000

보전수당(교감) : 10,000원*12월= 120,000

6.교직수당 105,000 0 105,000 교직수당 : 8,750,000원*12월= 105,000,000

7.교직수당가산금1 4,200 0 4,200
교직수당가산금(원로교사) : 350,000원*12

월=
4,200,000

8.교직수당가산금2 10,080 0 10,080 보직교사수당 : 840,000원*12월= 10,080,000

9.교직수당가산금4 37,440 0 37,440 담임수당 : 3,120,000원*12월= 37,440,000

10.관리업무수당 5,160 0 5,160 관리업무수당(교장) : 430,000원*12월= 5,160,000

11.정액급식비 62,160 0 62,160 정액급식비 : 5,180,000원*12월= 62,160,000

12.명절휴가비 245,274 0 245,274 명절휴가비 : 122,637,000원*2월= 245,274,000

13.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12월= 7,800,000

3.초과근무수당 96,000 0 96,000

1.시간외근무수당 96,000 0 96,000 시간외수당(정액분) : 3,800,000원*12월= 45,600,000

시간외수당(초과분) : 4,200,000원*12월= 50,400,000

4.부담금 276,492 0 276,492

1.교직원법정부담금 276,492 0 276,492 연금부담금 : 15,364,000원*12월= 184,368,000
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재해부담금 : 1,293,000원*12월= 15,516,000

건강보험부담금 : 6,384,000원*12월= 76,608,000

2.사립학교 직원보수 443,589 399,216 44,373

1.기본급 229,116 0 229,116

1.봉급 229,116 0 229,116 봉급 : 19,093,000원*12월= 229,116,000

2.정액수당 144,225 0 144,225

1.정근수당 25,676 0 25,676 정근수당 : 9,838,000원*2월= 19,676,000

정근수당가산금 : 430,000원*12월= 5,160,000

정근수당추가가산금 : 70,000원*12월= 840,000

2.성과상여금 31,683 0 31,683 성과상여금 : 31,683,000원*1월= 31,683,000

3.대우공무원수당 5,178 0 5,178 대우공무원수당 : 431,500원*12월= 5,178,000

4.가족수당 6,888 0 6,888 가족수당 : 574,000원*12월= 6,888,000

5.자녀학비보조수당 1,272 0 1,272 학비보조수당 : 318,000원*4월= 1,272,000

6.정액급식비 10,080 0 10,080 정액급식비 : 840,000원*12월= 10,080,000

7.명절휴가비 38,600 0 38,600 명절휴가비 : 19,300,000원*2월= 38,600,000

8.연가보상비 11,000 0 11,000 연가보상비 : 11,000,000원*1월= 11,000,000

9.기술정보수당 840 0 840 기술수당 : 70,000원*12월= 840,000

10.직급보조비 13,008 0 13,008 직급보조비 : 1,084,000원*12월= 13,008,000

3.초과근무수당 10,860 0 10,860

1.시간외근무수당 10,860 0 10,860 시간외수당(정액분) : 712,000원*12월= 8,544,000

시간외수당(초과분) : 193,000원*12월= 2,316,000

4.부담금 59,388 0 59,388

1.교직원법정부담금 59,388 0 59,388 연금부담금 : 3,496,000원*12월= 41,952,000

건강보험부담금 : 1,308,000원*12월= 15,696,000

재해부담금 : 145,000원*12월= 1,740,000

2.기타 교직원보수 701,272 767,766 -66,494

1.교직원대체인건비 653,632 717,786 -64,154

1.기간제교원인건비 542,092 0 542,092
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1.봉급 321,864 0 321,864 봉급 : 26,822,000원*12월= 321,864,000

2.정근수당 28,628 0 28,628 정근수당 : 11,110,000원*2월= 22,220,000

정근수당가산금 : 429,000원*12월= 5,148,000

정근수당추가가산금 : 105,000원*12월= 1,260,000

3.가족수당 6,480 0 6,480 가족수당 : 540,000원*12월= 6,480,000

4.자녀학비보조수당 1,900 0 1,900 학비보조수당 : 475,000원*4월= 1,900,000

5.교원보전수당 1,740 0 1,740 보전수당(5년미만) : 145,000원*12월= 1,740,000

6.교직수당 42,000 0 42,000 교직수당 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

7.교직수당가산금2 840 0 840 보직수당 : 70,000원*12월= 840,000

8.교직수당가산금6 360 0 360 보건활동비 : 30,000원*12월= 360,000

9.시간외근무수당 20,220 0 20,220 시간외수당(정액분) : 1,308,000원*12월= 15,696,000

시간외수당(초과분) : 377,000원*12월= 4,524,000

10.정액급식비 26,880 0 26,880 정액급식비 : 2,240,000원*12월= 26,880,000

11.명절휴가비 49,180 0 49,180 명절휴가비 : 24,590,000원*2월= 49,180,000

12.기간제교원인건비 42,000 0 42,000 퇴직금 : 42,000,000원*1월= 42,000,000

2.부담금 111,540 0 111,540

1.기간제교원법정부담금 111,540 0 111,540 건강보험부담금 : 3,950,000원*12월= 47,400,000

국민연금부담금 : 4,100,000원*12월= 49,200,000

고용보험부담금 : 685,000원*12월= 8,220,000

산재보험부담금 : 560,000원*12월= 6,720,000

2.학교운영지원수당 47,640 49,980 -2,340

1.교원연구비 41,940 0 41,940

1.학교운영지원수당 41,940 0 41,940 교원연구비 : 3,120,000원*12월= 37,440,000

직책수당 : 115,000원*12월= 1,380,000

학생지도비 : 260,000원*12월= 3,120,000

2.제수당 5,700 0 5,700

1.학교운영지원수당 5,700 0 5,700 관리수당 : 420,000원*12월= 5,040,000

직책수당 : 20,000원*12월= 240,000
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학생지도비 : 35,000원*12월= 420,000

3.교직원 복지 및 역량강화 19,910 18,120 1,790

1.교직원연수 14,910 18,120 -3,210

1.직무연수 7,110 0 7,110

1.일반수용비 7,110 0 7,110 사이버연수 : 90,000원*55명= 4,950,000

신규교사 및 기간제교사 연수 : 30,000원

*12명=
360,000

교사역량강화연수비 : 30,000원*20명= 600,000

심폐소생술연수비 : 900,000원*1회= 900,000

장애인인식개선교육연수 : 300,000원*1회= 300,000

2.자율연수 7,800 0 7,800

1.일반수용비 500 0 500 교육경비(행정직) : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 교직원영성세미나강사료 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.여비 2,700 0 2,700 교직원연수숙박비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교직원연수차량임차비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.교육운영비 1,000 0 1,000 학교자치교사회연수 : 500,000원*1교= 500,000

학교자치교직원연수 : 500,000원*1교= 500,000

5.일반업무추진비 2,600 0 2,600 교직원연수간담회비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.교직원복지 5,000 0 5,000

1.동호회지원 5,000 0 5,000

1.교직원복지비 5,000 0 5,000 교직원동호회지원 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,188,051 1,286,847 -98,796

1.급식 관리 950,955 1,020,541 -69,586

1.학교급식운영 950,955 1,020,541 -69,586

1.영양사인건비 44,984 0 44,984

1.무기계약직원인건비 39,200 0 39,200 본봉 : 2,700,000원*12월= 32,400,000

퇴직금 : 5,000,000원*1월= 5,000,000

연가보상비 : 1,800,000원*1월= 1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 5,784 0 5,784 건강보험부담금 : 180,000원*12월= 2,160,000
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연금보험부담금 : 230,000원*12월= 2,760,000

고용보험부담금 : 48,000원*12월= 576,000

산재보험부담금 : 24,000원*12월= 288,000

2.조리원인건비 273,080 0 273,080

1.무기계약직원인건비 248,000 0 248,000 본봉 : 18,000,000원*12월= 216,000,000

연가보상비 : 8,000,000원*1월= 8,000,000

퇴직금 : 24,000,000원*1월= 24,000,000

2.무기계약직원법정부담금 25,080 0 25,080 건강보험부담금 : 740,000원*12월= 8,880,000

연금보험부담금 : 1,020,000월*12월= 12,240,000

고용보험부딤금 : 190,000월*12월= 2,280,000

산재보험부담금 : 140,000월*12월 = 1,680,000

3.급식재료구입비 560,091 0 560,091

1.급식용식재료비 560,091 0 560,091 식품비 : 56,009,100원*10월= 560,091,000

4.급식운영비 71,800 0 71,800

1.일반수용비 29,000 0 29,000 기타운영비 : 27,000,000원*1교= 27,000,000

식생활관수선비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 식생활관관리수당 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.전기요금 4,800 0 4,800 전기요금 : 4,800,000원*1교= 4,800,000

4.상하수도료 4,800 0 4,800 상하수도요금 : 480,000원*10월= 4,800,000

5.연료비 29,000 0 29,000 가스비 : 2,900,000원*10월= 29,000,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 급식용기구확충비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

5.위탁급식비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 위탁급식비 : 500,000원*1월= 500,000

6.대체인건비 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 대체인건비 : 500,000원*1월= 500,000

2.기숙사 관리 76,800 83,390 -6,590

1.기숙사운영 76,800 83,390 -6,590

1.기숙사운영비 39,049 0 39,049
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1.일반수용비 7,821 0 7,821 시설물수선비 : 6,633,000원*1교= 6,633,000

비데유지관리비 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.전기요금 10,000 0 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

3.상하수도료 10,778 0 10,778 상하수도요금 : 10,778,000원*1교= 10,778,000

4.교육운영비 7,552 0 7,552
식생활관조식근무자지원 : 1,400,000원*1

교=
1,400,000

문화활동비 : 1,072,000원*1교= 1,072,000

소모품구입비 : 5,080,000원*1교= 5,080,000

5.비품구입비 2,898 0 2,898 비품구입비 : 2,898,000원*1교= 2,898,000

2.기숙사직원인건비 37,751 0 37,751

1.기간제직원인건비 34,811 0 34,811 봉급 : 1,772,270원*12월= 21,268,000

퇴직금 : 2,382,720원*1월= 2,383,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1월= 500,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

연가보상비 : 900,000원*1월= 900,000

기숙사화장실청소지원금 : 600,000원*12월

=
7,200,000

2.기간제직원법정부담금 2,940 0 2,940 건강보험부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

국민연금부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

고용보험부담금 : 21,000원*12월= 252,000

산재보험부담금 : 14,000원*12월 = 168,000

3.보건관리 28,556 24,626 3,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,780 13,200 3,580

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 응급학생후송비 : 20,000원*10명= 200,000

2.학생건강검사 9,700 0 9,700

1.학생복지비 9,700 0 9,700 1학년학생건강검사 : 30,000원*240명= 7,200,000

소번겸사 : 1,200원*500명= 600,000

결핵검사 : 3,800원*500명= 1,900,000
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3.[국고]보건실운영 6,880 0 6,880

1.운영수당 2,680 0 2,680 보건교육강사비 : 200,000원*5명= 1,000,000

보건교육(학생) : 70,000원*24회= 1,680,000

2.교육운영비 500 0 500 보건교육자료 : 500,000원*1회= 500,000

3.학생복지비 3,700 0 3,700 약품구입 : 500,000원*5회 = 2,500,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

소모품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 11,776 11,426 350

1.먹는물관리 7,876 0 7,876

1.일반수용비 7,876 0 7,876 정수기유지보수비 : 209,000원*12월= 2,508,000

수질검사료 : 80,000원*10회= 800,000

저수조청소료 : 140,000원*10회= 1,400,000

대용량정수기유지보수비 : 264,000원*12월

=
3,168,000

2.공기질측정 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 공기질측정검사수수료 : 900,000원*1교= 900,000

3.방역관리 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 학교소독용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.학생복지 131,740 158,290 -26,550

1.[국고]학생복지운영 131,740 158,290 -26,550

1.졸업앨범제작 9,040 0 9,040

1.교육운영비 9,040 0 9,040 졸업앨범제작비 : 226명*40,000원*1교= 9,040,000

2.학생교과서구입 28,800 0 28,800

1.교육운영비 28,800 0 28,800 교과서구입비 : 240명*120,000원= 28,800,000

3.학생교복구입 72,000 0 72,000

1.교육운영비 72,000 0 72,000
학생교복구입비명시이월금 : 240명

*300,000원=
72,000,000

4.교과서배부용가방제작 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 교과서배부용가방제작 : 5,000원*300개= 1,500,000

5.체육복구입비 20,400 0 20,400
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1.학생복지비 20,400 0 20,400 학생체육복구입비 : 240명*85,000원= 20,400,000

3.기본적 교육활동 366,585 321,116 45,469

1.교과 활동 70,113 47,500 22,613

1.교과활동지원 5,670 6,550 -880

1.교사용교과서(지도서)구입 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 교사용교과서구입 : 3,300,000원*1교= 3,300,000

2.보결수업관리 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 보결수당 : 60,000원*10회= 600,000

3.교과협의회운영 1,770 0 1,770

1.일반업무추진비 1,770 0 1,770 교과협의회운영 : 177,000원*10회= 1,770,000

2.과학교과활동 9,000 8,280 720

1.교과운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 수업자료구입 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

실험기구구입 : 200,000원*20종= 4,000,000

3.체육교과활동 9,700 9,600 100

1.교과운영 9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700 교육용품구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

배드민턴용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

구기종목용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

뉴스포츠용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

체육교사피복비 : 400,000원*3명= 1,200,000

4.예술교과활동 23,510 11,170 12,340

1.학습준비물지원 12,000 0 12,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
정기음악회음향기기임차 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

정기음악회조명기기임차 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

정기음악회대관료 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

정기음악회각종인쇄비 : 500,000원*8회= 4,000,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
정기음악회행사진행인건비 : 200,000원*10

명=
2,000,000
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2.음악교과활동 5,700 0 5,700

1.운영수당 2,000 0 2,000 향상음악회특별출연비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700 피아노조율비 : 100,000원*3대*2회= 600,000

향상음악회대관료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

향상음악회운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육자료구입 : 150,000원*4회= 600,000

3.미술교과활동 5,810 0 5,810

1.교육운영비 5,810 0 5,810 교육용품구입 : 750,000원*5회= 3,750,000

대회참가식비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

대회참가간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

대회참가교통비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

교육재료구입비 : 100,000원*4회= 400,000

전시회리플렛제작비 : 3,000원*300장= 900,000

5.선택교과활동 14,600 11,900 2,700

1.가정교과활동 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 교육용품구입 : 400,000원*8회= 3,200,000

2.종교교과활동 11,400 0 11,400

1.일반수용비 3,600 0 3,600 초청강사비 : 300,000원*12명= 3,600,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800 수업준비용품 : 200,000원*4회= 800,000

월례회행사용품구입 : 200,000원*12회= 2,400,000

교과대회운영 : 700,000원*4회= 2,800,000

교육용도서구입 : 15,000원*80명= 1,200,000

비품구입비 : 150,000원*4회= 600,000

6.정보교과활동 7,633 0 7,633

1.교과운영 4,133 0 4,133

1.운영수당 800 0 800 정보통신윤리교육 : 50,000원*2시간*8반= 800,000

2.교육운영비 3,333 0 3,333 수업준비용품구입 : 23,100원*16개*5색= 1,848,000

3D펜구입 : 99,000원*15개= 1,485,000
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2.학습준비물지원 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,750 0 2,750 정보화기자재수선 : 150,000원*1회= 150,000

노후컴퓨터대체 : 100,000원*26개= 2,600,000

2.기타자산취득비 750 0 750 공용프로그램구입 : 50,000원*5개= 250,000

소프트웨어구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.창의적 체험활동 296,472 273,616 22,856

1.자율활동 78,440 76,570 1,870

1.학생회활동지원 10,300 0 10,300

1.교육운영비 10,300 0 10,300 학생자치회임원교체 : 8,000원*150명= 1,200,000

학생자치 학생회월례회 : 3,000원*100명*8

회=
2,400,000

학생자치 달콤한시험기간운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

학생자치회 선거운영비 : 700,000원*1회= 700,000

학생자치활동운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

학생자치활성화를 위한 토론회 운영비 : 

10,000원*50명*2회=
1,000,000

학생안전인성인권교육부운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.학급교육활동경비 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 학급교육활동경비 : 300,000원*24학급= 7,200,000

3.체육대회 5,910 0 5,910

1.일반수용비 3,700 0 3,700 장소임대료 : 800,000원*1교= 800,000

청소용역비 : 50,000원*8명= 400,000

음향영상촬영장비임대료 : 1,250,000원*2

회=
2,500,000

2.교육운영비 2,210 0 2,210 행사용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

차량운반비 : 110,000원*2회= 220,000

간식비 : 3,000원*330명= 990,000

4.시지원학력증진비 45,000 0 45,000

1.운영수당 33,000 0 33,000 특별보충강사료 : 40,000원*500회= 20,000,000

셀프업세이업 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

셀프업라이트업 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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백인백색(자율활동지원) : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 모바일스쿨운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

캠프캠프(수련, 진로) : 5,000,000원*2회= 10,000,000

5.학력증진비 10,030 0 10,030

1.운영수당 2,400 0 2,400 학년별자율활동지원 : 100,000원*24학급= 2,400,000

2.교육운영비 7,630 0 7,630 진로진학인쇄물제작 : 5,000원*200부= 1,000,000

자율학습감독석식비 : 3,800원*8명*20일

*10월=
6,080,000

입시프로그램구입 : 550,000원*1교= 550,000

2.현장체험학습활동 154,082 126,116 27,966

1.수련활동 18,482 0 18,482

1.여비 350 0 350 인솔교사여비 : 35,000원*10명= 350,000

2.교육운영비 18,132 0 18,132 프로그램운영비 : 43,660원*200명= 8,732,000

차량임차료 : 800,000원*8대= 6,400,000

학생자치수련회프로그램비 : 30,000원*100

명=
3,000,000

2.현장학습 135,600 0 135,600

1.여비 6,000 0 6,000 인솔교사여비 : 500,000원*12명= 6,000,000

2.교육운영비 129,600 0 129,600 1학년현장학습 : 540,000원*240명= 129,600,000

3.동아리활동 60,630 62,010 -1,380

1.동아리활동 50,630 0 50,630

1.운영수당 40,110 0 40,110
교과동아리강사료 : 30,000원*48시간*14명

=
20,160,000

자생동아리강사료 : 30,000원*35시간*19명

=
19,950,000

2.교육운영비 10,520 0 10,520
체육동아리교내대회운영비 : 250,000원*10

회=
2,500,000

활동자료제작 : 500,000원*4회= 2,000,000

재료구입비 : 450,000원*10회= 4,500,000

대회참가식비 : 8,000원*40명*2회= 640,000

대회참가교통비 : 8,000원*40명*2회= 640,000

대회참가간식비 : 3,000원*40명*2회= 240,000

2.학교자율선택과제운영 10,000 0 10,000
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1.운영수당 1,500 0 1,500 운영수당 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500 운영비 : 150,000원*50명= 7,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비용 : 20,000원*50명= 1,000,000

4.진로활동 3,320 8,920 -5,600

1.진로계획활동 3,320 0 3,320

1.일반수용비 2,500 0 2,500 표준화심리검사 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

2.운영수당 820 0 820 자살예방교육강사료 : 720,000원*1교= 720,000

자살예방교육운영비 : 100,000원*1교= 100,000

4.선택적 교육활동 180,660 297,300 -116,640

1.방과후학교 운영 123,000 231,000 -108,000

1.방과후학교운영 123,000 231,000 -108,000

1.특기적성교육 123,000 0 123,000

1.운영수당 123,000 0 123,000 강사료 : 30,000원*4,100시간= 123,000,000

2.독서활동 5,500 5,500 0

1.독서활동운영 5,500 5,500 0

1.도서구입 3,500 0 3,500

1.도서구입비 3,500 0 3,500 도서구입비 : 14,000원*250권= 3,500,000

2.도서관운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 도서관운영비 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.교기육성 52,160 60,800 -8,640

1.교기운영 52,160 60,800 -8,640

1.기악부운영 21,760 0 21,760

1.일반수용비 1,500 0 1,500 악기수선 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 9,760 0 9,760 강사료 : 30,000원*8명*24시간= 5,760,000

객원강사료 : 200,000원*20명= 4,000,000

3.교육운영비 10,500 0 10,500 악보구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

기악부페스티발 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

악보편곡 : 300,000원*5곡= 1,500,000
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악기구입 : 1,500,000원*4대= 6,000,000

2.선교합창단운영 30,400 0 30,400

1.운영수당 6,000 0 6,000 안무및연출지도비 : 300,000원*10회= 3,000,000

객원강사료 : 200,000원*15명= 3,000,000

2.교육운영비 24,400 0 24,400 단체단복 의상비 : 140,000원*50벌= 7,000,000

악보제작비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

차량임차 : 700,000원*1회= 700,000

행사진행운영비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

세미나비용 : 300,000원*4회= 1,200,000

5.교육활동 지원 88,385 108,598 -20,213

1.교무업무 운영 70,775 72,442 -1,667

1.교무학사운영 70,775 72,442 -1,667

1.교무실무사인건비 38,615 0 38,615

1.무기계약직원인건비 33,215 0 33,215 봉급 : 1,772,270원*12월= 21,268,000

장기근속수당 : 210,000원*12월= 2,520,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

가족수당 : 60,000월*12월= 720,000

시간외수당 : 360,000원*1월= 360,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1월= 500,000

정기성과금 : 450,000원*2월= 900,000

연가보상비 : 1,455,270원*1월= 1,456,000

퇴직금 : 2,930,400원*1월= 2,931,000

2.무기계약직원법정부담금 5,400 0 5,400 건강보험부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

국민연금부담금 : 200,000원*12월= 2,400,000

고용보험부담금 : 50,000원*12월= 600,000

산재보험부담금 : 50,000원*12월= 600,000
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2.교무학사운영 18,710 0 18,710

1.일반수용비 660 0 660
학교생활기록부관리프로그램사용료 : 

660,000원*1교=
660,000

2.교육운영비 18,050 0 18,050 출석부구입 : 400,000원*1교= 400,000

학생상품구입 : 4,800,000원*2회= 9,600,000

교육계획서제작 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

학교요람제작 : 350,000원*1교= 350,000

교실칠판소모품구입 : 120,000원*10회= 1,200,000

상장용지구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

오리엔테이션유인물제작 : 300,000원*1회= 300,000

교무수첩구입 : 900,000원*1회= 900,000

플래카드제작 : 50,000원*10회= 500,000

학교현황판제작 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

학교교육과정설명회자료집제작 : 500,000

원*1교=
500,000

각종상패구입 : 50,000원*10회= 500,000

3.교육활동홍보 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 영자신문제작 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 인쇄물제작 : 900,000원*1회= 900,000

졸업상품구입 : 600,000원*1회= 600,000

특별상품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

신입생뱃지구입 : 400,000원*1교= 400,000

5.환경정리 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200 환경봉사부운영비 : 100,000원*12월= 1,200,000

환경정리용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

청소용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

6.교생실습운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교생실습운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

7.성적처리운영 850 0 850
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1.일반수용비 850 0 850 성적처리운영비 : 85,000원*10회= 850,000

2.생활지도운영 5,880 10,680 -4,800

1.학생생활상담지도 600 920 -320

1.상담실운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 상담실운영물품 : 60,000원*10월= 600,000

2.학교폭력예방 5,280 9,760 -4,480

1.학교폭력관련연수지원 5,280 0 5,280

1.운영수당 4,480 0 4,480
학교폭력예방강사수당 : 70,000원*8시간*2

회=
1,120,000

인성교육강사수당 : 70,000원*8시간*2회= 1,120,000

인권교육강사수당 : 70,000원*8시간*2회= 1,120,000

안전교육강사수당 : 70,000원*8시간*2회= 1,120,000

2.교육운영비 800 0 800 캠페인활동비 : 200,000원*4회= 800,000

3.학습지원실 운영 11,730 25,476 -13,746

1.방송실운영 11,730 8,776 2,954

1.방송실운영 11,730 0 11,730

1.일반수용비 3,730 0 3,730 수능방송점검비 : 330,000원*1교= 330,000

방송실소규모수선비 : 400,000원*1회= 400,000

정기음악회촬영 및 DVD제작 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 방송실소규모물품구입 : 800,000원*10회= 8,000,000

2.[국고]정보화실운영 0 16,700 -16,700

6.학교 일반운영 378,317 335,148 43,169

1.학교기관 운영 90,996 89,457 1,539

1.[국고]부서기본운영 51,322 53,267 -1,945

1.교장실운영 9,332 0 9,332

1.여비 2,250 0 2,250 관내출장비 : 250,000원*1교= 250,000

관외출장비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.일반업무추진비 3,650 0 3,650 교직원경조사비 : 300,000원*1교= 300,000

교직원 및 계약직격려 : 260,000원*10회= 2,600,000
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접대용물품구입 : 750,000원*1교= 750,000

3.직책급업무수행경비 3,432 0 3,432 직책급업무추진비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실운영 18,210 0 18,210

1.일반수용비 12,010 0 12,010 사무용품 : 70,000원*10월= 700,000

학교봉투제작 : 500,000원*1회= 500,000

플래카드제작 : 50,000원*10회= 500,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

S2B 및 나라장터 이용수수료 : 50,000원

*10회=
500,000

복사기토너구입 : 250,000원*10월= 2,500,000

복사기드럼구입 : 115,000원*10월= 1,150,000

프린터토너구입 : 225,000원*10월= 2,250,000

관리실용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육법전구입 : 150,000원*1회= 150,000

신문구독료 : 150,000원*10월= 1,500,000

퇴직연금수수료 : 700,000원*1교= 700,000

카드자동납부 수수료 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 200,000원*1교= 200,000

3.여비 5,400 0 5,400 관내출장여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

관외출장여비 : 440,000원*10회= 4,400,000

4.일반업무추진비 600 0 600 행정실협의회비 : 600,000원*1교= 600,000

3.교무부운영 23,780 0 23,780

1.일반수용비 10,200 0 10,200 사무용품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

프린터소모품구입비 : 90,000원*10회= 900,000

복사기소모품구입 : 380,000원*10회= 3,800,000

복사용지구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.여비 12,000 0 12,000 관내출장여비 : 300,000원*10회= 3,000,000

관외출장여비 : 900,000원*10회= 9,000,000

3.일반업무추진비 1,580 0 1,580 부장협의회경비 : 1,580,000원*1교= 1,580,000
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2.행정지원인력운용 39,674 36,190 3,484

1.구 학부모회직인건비 39,674 0 39,674

1.무기계약직원인건비 36,170 0 36,170 봉급 : 1,823,600원*12월= 21,884,000

정근수당 : 364,720원*2월= 730,000

보전수당 : 15,000원*12월= 180,000

시간외수당 : 185,280원*12월= 2,224,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

직급보조비 : 125,000원*12월= 1,500,000

명절휴가비 : 1,094,160원*2월= 2,189,000

연가보상비 : 888,690원*1월= 889,000

퇴직금 : 2,913,300원*1월= 2,914,000

정기성과금 : 500,000원*2월= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1월= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,504 0 3,504 건강보험부담금 : 100,000원*12월= 1,200,000

국민연금부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

고용보험부담금 : 35,000원*12월= 420,000

산재보험부담금 : 37,000원*12월= 444,000

2.시설 장비 유지 285,531 241,501 44,030

1.학교시설장비유지 285,531 241,501 44,030

1.공공요금및제세공과금 105,680 0 105,680

1.전기요금 65,000 0 65,000 일반전기요금 : 3,700,000원*10월= 37,000,000

심야전기요금 : 2,800,000원*10월= 28,000,000

2.상하수도료 25,000 0 25,000 상하수도요금 : 2,500,000원*10월= 25,000,000

3.기타공공요금 15,680 0 15,680 전화요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

우편요금 : 140,000원*10월= 1,400,000

인터넷통신비 : 440,000원*12월= 5,280,000

교육재난공제회비 : 1,700,000원*1교= 1,700,000
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경영자책임배상보험 : 700,000원*1교= 700,000

2.시설관리용역 18,240 0 18,240

1.일반수용비 18,240 0 18,240 전기안전관리용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

소방시설관리용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방시설종합정밀용역료 : 800,000원*1교= 800,000

네트워크유지관리용역료 : 250,000원*12월

=
3,000,000

복사기임대료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3종시설물관리용역료 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

3.시설일반관리 138,579 0 138,579

1.일반수용비 108,579 0 108,579 시설소모품구입비 : 2,500,000원*10월= 25,000,000

차량운반비 : 100,000원*4회= 400,000

비품수선비 : 167,900원*10회= 1,679,000

소규모건물수선비 : 7,500,000원*10회= 75,000,000

냉난방기수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

전산소모품구입비 : 300,000원*10회= 3,000,000

폐기물처리비용 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000 시설용비품구입비 : 3,000,000원*10회= 30,000,000

4.화장실관리 18,712 0 18,712

1.기간제직원인건비 15,863 0 15,863 봉급 : 8,348,000원*1교= 8,348,000

정액급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

가족수당 : 60,000원*12월= 720,000

정기성과금 : 450,000원*2월= 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1월= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

연가보상비 : 884,000원*1월= 884,000

퇴직금 : 1,951,000원*1월= 1,951,000

2.기간제직원법정부담금 2,849 0 2,849 건강보험부담금 : 84,000원*12월= 1,008,000

국민연금부담금 : 100,250원*12월= 1,203,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험부담금 : 33,750원*12월= 405,000

산재보험부담금 : 19,340원*12월= 233,000

5.당직관리 4,320 0 4,320

1.일반수용비 4,320 0 4,320 무인기계경비용역료 : 360,000원*12월= 4,320,000

3.학교운영 협력 1,790 4,190 -2,400

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 0 1,290

1.여비 90 0 90 회의참석실비 : 90,000원*1교= 90,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 간담회식비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.학부모협력 500 2,900 -2,400

1.학부모회운영 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 행사용품구입 : 500,000원*1교= 500,000

7.학교시설 확충 0 25,300 -25,300

1.시설확충 및 개선 0 25,300 -25,300

1.[국고]시설확충및개선 0 25,300 -25,300

8.학교 재무활동 5,000 15,000 -10,000

1.예비비 5,000 15,000 -10,000

1.예비비 5,000 15,000 -10,000

1.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 5,000 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 6,353,499 6,719,051 -365,552
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